[image: image1.png]

             ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARAL FERRADOR

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

            PÇA. IV DE MAIO, 16 – CENTRO – 96.635-000 – AMARAL FERRADOR

          (0XX51)3670 – 1800
[image: image2.png]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARAL FERRADOR

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

PÇA. IV DE MAIO, 16, CENTRO, CEP 96.635-000, AMARAL FERRADOR

(51) 3670 3670 1800

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARAL FERRADOR
EDITAL DE TOMADA DE PREÇO N.º- 01/2019
TIPO MENOR PREÇO POR ITEM
PROCESSO Nº- 01/2019

Edital para a contratação para o fornecimento de COMBUSTÍVEIS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE AMARAL FERRADOR, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com a Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, torna público, para o conhecimento dos interessados, que no dia 14 de março de 2019, as 10h00min, horas, na sala das Licitações, se reunirá a Comissão de Licitações, designada por portaria, com a finalidade de receber propostas para o fornecimento de COMBUSTÍVEIS, com a entrega parcelada de acordo com as necessidades do Município.

Poderão participar as empresas do ramo pertinente ao objeto ora licitado, cadastradas no Município, ou que apresentarem toda a documentação necessária para o cadastro até o dia 11 de março de 2019.
1. OBJETO

1.1

Constitui objeto da presente licitação a contratação para o fornecimento de combustíveis e lubrificantes para o decorrer do exercício, conforme tabela a seguir:
	ITENS
	DESCRIÇÃO
	QUANTIDADE

	1
	GASOLINA COMUM
	64.360L

	2
	OLEO DIESL COMUM
	79.600L

	3
	OLEO DIESEL S10
	65.600L

	4
	OLEO MOTOR GASOL SINTETICO 5W30
	25L

	5
	OLEO MOTOR DIESEL 15W40
	1.090L

	6
	OLEO MOTOR DIESEL 5W30
	90L

	7
	OLEO MOTOR GASOL 5W30
	145L

	8
	OLEO MOTOR 5W30 DIESEL/GASOL

	9
	OLEO CAIXA 90
	240L

	10
	OLEO HIDRAULICO FTA
	180L

	11
	OLEO HIDRAULICO 68
	1200L

	12
	OLEO HIDRAULICO 433
	160L

	13
	OLEO HIDRAULICO ISSI W 68
	80L

	14
	ARLA
	200L

	15
	GRAXA COMUM
	640K

	16
	GRAXA ROLAMENTO
	200K

	17
	GRAXA CHASSI 2
	340K

	18
	GRAXA GRAFITADA
	220K

1.2                Forma de entrega do objeto licitado:

1.2.1- O abastecimento será realizado direto no tanque do veículo leve ou pesado, na sede do Município, mediante autorização expedida por Secretaria Municipal, assinada pelo respectivo Secretario, ou por responsável designado.
2. DO CADASTRO

2.1

Para efeitos de cadastramento, os interessados deverão apresentar os seguintes documentos:
2.1.1 - HABILITAÇÃO JURÍDICA:

a) registro Comercial no caso de empresa comercial;

b) ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor, devidamente registrado, em se tratando de sociedades comerciais, e, no caso de sociedade por ações, acompanhado de documentos de eleição de seus administradores;

c) decreto de autorização, em se tratando de empresa ou sociedade estrangeira em funcionamento no País, e ato de registro ou autorização para funcionamento expedido pelo órgão competente, quando a atividade assim o exigir.

2.1.2 - REGULARIDADE FISCAL:

a) prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica (CNPJ/MF);

b) prova de regularidade com a Fazenda Federal (Certidão Negativa de Débito de Tributos e Contribuições Federais expedida pela Secretaria da Receita Federal e Certidão Negativa de Débitos quanto à dívida ativa da União, expedida pela Procuradoria Geral da Fazenda Nacional), Estadual e Municipal, sendo a última do domicílio ou sede do licitante;

c) prova de regularidade relativa à Seguridade Social, demonstrando situação regular no cumprimento dos encargos sociais instituídos em lei;

d) prova de regularidade junto ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS).
                        e) prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de certidão negativa- CNDT, nos termos do titulo VII-A, da consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto- Lei nº. 5.452, de 1º de maio de 1943
2.1.3 - QUALIFICAÇÃO TÉCNICA:

a) atestado de capacitação, fornecido por pessoa jurídica de direito público ou privado, de que executou, satisfatoriamente, contrato com objeto compatível com o ora licitado, em características, quantidades e prazos.

                        b) prova de registro ou inscrição da Empresa licitante, ligado ao objeto da licitação, na ANP- Agencia Nacional do Petróleo, ou outro que vier a substituir.

2.1.4 - QUALIFICAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA:

a) Balanço patrimonial e demonstrações contábeis do último exercício social, já exigíveis e apresentados na forma da lei:

Observação: É vedada substituição do balanço por balancete ou balanço provisório, podendo aquele ser atualizado por índices oficiais quando encerrado há mais de 03 (três) meses da data de apresentação da proposta.

b) Certidão negativa de falência ou concordata expedida pelo distribuidor da sede da pessoa jurídica.
2.1.5- DOCUMENTOS COMPLEMENTARES

              a) Declaração sob as penalidades cabíveis, da inexistência de fatos supervenientes impeditivos para a sua habilitação neste certame;

              b) Declaração que atende ao disposto no artigo 7.°, inciso XXXIII, da Constituição Federal, conforme o modelo do Decreto Federal n.° 4.358-02;

2.2

Os documentos poderão ser apresentados em original, por cópia autenticada por tabelião ou por funcionário do Município ou publicação em órgão de imprensa oficial. Sendo que os documentos do item 2.1.2 poderão, ainda, serem extraídos de sistemas informatizados (internet) ficando sujeitos à verificação de sua autenticidade pela Administração.

2.3

A documentação necessária para cadastro poderá ser substituída por Registro Cadastral emitido por qualquer outro órgão ou entidade pública, desde que estejam em conformidade com o disposto na Lei n.º 8.666/93, exclusive os documentos solicitados nos itens 2.1.3 deste Edital.

3. DO RECEBIMENTO DOS DOCUMENTOS E DAS PROPOSTAS

3.1

Os documentos necessários à habilitação e as propostas serão recebidas pela Comissão de Licitação:
3.2

Para a habilitação e proposta o licitante deverá apresentar:

a) Certificado de Registro Cadastral atualizado fornecido pelo Município.

b) se o proponente se fizer representar, deverá juntar procuração ou carta de credenciamento, outorgando com poderes ao representante para decidir a respeito dos atos constantes da presente licitação.

                        c) proposta financeira, assinada pelo representante legal da empresa, mencionando o preço unitário do item, devendo estar incluídos todos os custos e encargos, inclusive os relativos ao frete.

Observação 1: O prazo de validade da proposta é de 60 dias a contar da data aprazada para sua entrega.

Observação 2: Quaisquer inserções na proposta que visem modificar, extinguir ou criar direitos, sem previsão no edital, serão tidas como inexistentes, aproveitando-se a proposta no que não for conflitante com o instrumento convocatório.

4. DO JULGAMENTO

4.1

Esta licitação é do tipo menor preço e o julgamento será realizado pela Comissão Julgadora, levando em consideração o menor preço por item.

4.2

Esta licitação será processada e julgada com observância do previsto nos artigos 43 e 44 e seus incisos e parágrafos da Lei n.º 8.666/93.

4.3

Em caso de empate entre duas ou mais propostas, será utilizado como critério de desempate o sorteio, em ato público, com a convocação prévia de todos os licitantes.

5.
CRITÉRIOS DE ACEITABILIDADE

5.1

Serão desclassificadas as propostas que se apresentarem em desconformidade com este edital.

6. DOS RECURSOS

Em todas as fases da presente licitação, será observada as normas previstas nos incisos, alíneas e parágrafos do art. 109 da Lei n.º- 8.666/93.

7. DOS PRAZOS E DA GARANTIA

7.1

O prazo do fornecimento será parcial a partir da assinatura do contrato.
7.2

O termo inicial do contrato contará a partir de sua assinatura e o final ocorrerá em 31 de dezembro de 2019.
8. DAS PENALIDADES

8.1

multa de 0,5 % (meio por cento) por dia de atraso, limitado esta a 10 ( dez ) dias, após o qual será considerado inexecução contratual;

8.2

multa de 8% (oito por cento) no caso de inexecução parcial do contrato, cumulada com a pena de suspensão do direito de licitar e o impedimento de contratar com a Administração pelo prazo de 01 (um ano);

8.3

multa de 10 % (dez por cento) no caso de inexecução total do contrato, cumulada com a pena de suspensão do direito de licitar e o impedimento de contratar com a Administração pelo prazo de 02 (dois anos).

Observação: as multas serão calculadas sobre o montante não adimplido do contrato.

9. CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

9.1

O pagamento será efetuado SEMANALMENTE, mediante requisições, autorizações e notas fiscais anexas, assinadas pelos respectivos Secretários ou funcionário responsável e após obedecido todos os tramites legais e contábeis.
10. DO REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO E DO REAJUSTE

10.1

Ocorrendo às hipóteses previstas no artigo 65, inciso II, alínea “d”, da Lei n.°- 8.666-93 será concedido reequilíbrio econômico-financeiro do contrato, requerido pela contratada, desde que suficientemente comprovado, de forma documental, o desequilíbrio contratual.

11. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA

As despesas decorrentes da contratação oriunda desta licitação correrão à conta das seguintes dotações orçamentárias:

	SECRETARIA/ORGÃO
	CÓDIGO

	Manutenção do Gabinete do Prefeito
	2.002

	Manutenção da Secretaria de Finanças
	2.005

	Manutenção da Secretaria de Obras, Viação, Urbanismo e Habitação
	2.006

	Ampliação e Manutenção da Rede de Agua
	2.007

	Manutenção e Desenvolvimento do Ensino
	2.010

	Manutenção do Transporte Escolar Ensino Fundamental ( 40% ) FUNDEB
	2.013

	Manutenção do Transporte Escolar- Estado
	2.014

	Manutenção do Salário Educação da União
	2.017

	Manutenção do Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar- PNATE
	2.018

	Manutenção do Transporte de Alunos do Ensino Profissionalizante
	2.022

	Manutenção do Fundo Municipal da Saúde- ASPS
	2.026

	PSF Estado
	2.037

	Vigilância Sanitária Federal
	2.038

	Manutenção da Secretaria de Assistência Social e Cidadania
	2.047

	Programa de Qualificação da Atenção Básica
	2.051

	Manutenção da Secretaria Municipal de Agropecuária
	2.053

	Aquisição, Conservação e Manutenção de Maquinas e Implementos Agrícolas
	2.059

	Manutenção Municipal de Viação e Transportes
	2.060

	Manutenção dos Equipamentos Rodoviários
	2.061

	Manutenção do Programa de Infra Estrutura de Transporte- CIDE
	2.064

	Programa de Incremento do Componente de Custo do PAB Fixo
	2.066

	Manutenção do Transporte Escolar- Ensino Médio
	2.071

	Manutenção do Piso Básico Variável II
	2.089

	Piso de Transição de M. Complex
	2.095

	IGD BF
	2.101

	Manutenção do Centro de Referencia de Assistência Social- CRAS
	2.103

	Manutenção do Ensino Pre Escolar
	2.107

	Manutenção da Secretaria Municipal de Cultura, Desporto e Turismo
	2.110

	Manutenção da Secretaria de Meio Ambiente
	2.113

	Aquisição de Materiais e Serviços p/ Melhoramento da Infra Estrutura Urbana e Rural
	2.127

	Manutenção do Transporte Escolar Educação Infantil
	2.136

Obs.:

Poderão ser excluídos suportes de dotações orçamentarias e acrescentados por não estarem previstos, com origem dos Governos do Estado e da União.

12. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

12.1

Não serão consideradas as propostas que deixarem de atender qualquer das disposições do presente edital.

12.2

Em nenhuma hipótese serão aceitos quaisquer documentos ou propostas fora do prazo e local estabelecidos neste edital.

12.3

Não serão admitidas, por qualquer motivo, modificações ou substituições das propostas ou quaisquer outros documentos.

12.4

Do contrato a ser assinado com o vencedor da presente licitação constarão às cláusulas necessárias previstas no art. 55, e a possibilidade de rescisão do contrato, na forma determinada nos artigos 77 a 79 da Lei n.º- 8.666/93.
12.5                Constituem anexos e fazem parte integrante deste edital: - minuta do contrato.
     Observação:

Informações serão prestadas aos interessados no horário de expediente, na Prefeitura Municipal de Amaral Ferrador no Setor de licitações, sita na Praça IV maio, n.º- 016, ou pelo telefone n.º- 51 3670 1800.
Amaral Ferrador, 19 de fevereiro de 2019.
________________________________________

Nataniel Satiro do Val Candia
PREFEITO MUNICIPAL
	Este edital encontra-se examinado por esta assessoria
Em,

_________/________________/_________
Assessoria Jurídica

PAGE
7

[image: image3.png]

_1091531999.doc
[image: image1.png]